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ABSTRAKT

Mobilní jednotka pro sběr biomedicínských dat v experimentálním prostředí

Téma diplomové práce je zaměřeno na konstrukci systému pro sběr dat

v experimentálním prostředí, který bude disponovat především kompaktností, robustním

ovládáním a mobilitou. První část práce je věnována rozboru trhu, který uvádí stávající

zařízení pro sběr dat předními výrobci a dostupných komponent pro konstrukci mobilní

jednotky. Z tohoto přehledu vyplývá potřeba konstrukce nového systému, který je oproti

stávajícím systémům mobilní a disponuje vlastním softwarem pro ukládání dat.

Pro samostatný sběr dat pomocí zkonstruované mobilní jednotky není potřeba dalšího

hardwarového ani softwarového příslušenství. V druhé části je řešena realizace hardwaru,

která umožňuje sběr dat ze čtyř analogových vstupů, disponuje vhodným

AD převodníkem, interní baterií a paměťovým médiem. Základním prvkem hardwarové

konstrukce je jednodeskový počítač Raspberry Pi, kdy ostatní komponenty jsou s tímto

systémem plně kompatibilní. Robustní ovládání je zajištěno pomocí dotykového displeje

v kombinaci s vyvinutou webovou aplikací. Vývojem softwarového řešení pomocí

webové aplikace, která umožňuje robustní ovládání a ukládání dat, se zabývá třetí část

diplomové práce. Poslední část práce je věnována zhodnocení kvality záznamu

naměřeného zkonstruovanou mobilní jednotkou. Pro ověření funkčnosti a kvality

zaznamenaných dat bylo provedeno nejdříve měření pomocí generátoru signálu, kdy byla

ověřována funkčnost a přesnost zkonstruované mobilní jednotky. Druhá část měření

se věnovala ověření sběru biomedicínských dat se stávajícím využívaným systémem

pro sběr dat PowerLab. V laboratoři 1.LF UK byl měřen signál EKG, arteriální tlak

a náklon lůžka pomocí dvouosého inklinometru. Pro vyhodnocení kvality byl vypočten

pro každý signál koeficient determinace, který dosahoval hodnot pro měření EKG,

arteriálního tlaku a náklonu lůžka hodnot od 0,74 do 0,98. Hlavním výsledkem této práce

je funkční mobilní jednotka pro sběr dat disponující vlastním softwarovým systémem

a robustní konstrukcí pomocí dostupných hardwarových komponent. Přínos této práce je

především mobilita zkonstruované jednotky, kompaktnost a vlastní software pro ukládání

dat.
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ABSTRACT

Mobile unit for collecting biomedical data in experimental environment

The topic of the master’s thesis is focused on the construction of a system for data

collection in an experimental environment, which will have mainly compactness, robust

control and mobility. The first part of the work is devoted to the analysis of the market,

which lists the existing equipment for data collection by leading manufacturers and

available components for the construction of a mobile unit. This overview shows the need

to design a new system, which is mobile compared to existing systems and has its own

software for data storage. No additional hardware or software accessories are required

for separate data collection using the designed mobile unit. The second part deals with

the implementation of hardware, which allows data collection from four analog inputs,

has a suitable AD converter, internal battery and storage media. The basic element

of the hardware design is a single-board computer Raspberry Pi, where the other

components are fully compatible with this system. Robust control is ensured by means

of a touch screen in combination with a developed web application. The third part

of the diploma thesis deals with the development of a software solution using a web

application that enables robust control and storage of data. The last part of the work is

devoted to the evaluation of the quality of the record measured by the designed mobile

unit. To verify the functionality and quality of the recorded data, measurements were first

performed using a signal generator, which verified the functionality and accuracy of

the designed mobile unit. The second part of the measurement was devoted to verifying

the collection of biomedical data with the existing PowerLab data collection system used.

The ECG signal, arterial pressure and bed tilt were measured in the laboratory of the

1st.Faculty of Medicine, Charles University using a biaxial inclinometer. To evaluate the

quality, a coefficient of determination was calculated for each signal, which reached the

values for measuring ECG, arterial pressure and bed tilt values from 0.74 to 0.98.

The main result of this work is a functional mobile unit for data collection with its own

software system and robust construction using available hardware components. The

benefit of this work is mainly the mobility of the designed unit, compactness and its own

software for data storage.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AD Analogově digitální

DAQ Sběr dat (Data Acquisition)

NI National Instruments

GPIO Univerzální vstupně/výstupní piny (General-purpose input/output)

USB Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

SPS Vzorky za sekundu

LCD Displej z tekutých krystalů

TFT Tenkofilmový tranzistorový displej (Thin Film Transisto)r

VGA Video Graphics Array

HDMI Hight Definition Multimedia Interface

SPI Sériové periferní rozhraní (Serial Peripheral Interface)

I2C Sběrnice (Inter-integrated Circuit)

RAM Random Access Memory

PGA Zesilovač s nastavitelným ziskem (Programmable Gain Amplification)

HLO Analogový výstup (High Level Output)

API Aplikační programovací rozhraní (Application Programming Interface)

csv Hodnoty oddělené čárkami (Comma-separated values)

ABP Arteriální tlak (Arterial Blood Preassue)

ECG Elektrokardiogram
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1 Úvod

Každý živý organismus vysílá signály, které je možno měřit. Biologickým signálem

může být teplota, napětí na membráně, nebo elektrická aktivita srdce. Pro měření

biologických signálů jsou k dispozici měřící přístroje, které tento signál pouze snímají.

Pro uložení těchto dat je potřeba k danému přístroji připojit další zařízení, které data uloží,

nebo se přístroj připojí do nemocniční sítě. Po připojení měřícího přístroje do nemocniční

sítě se data uloží do nemocniční databáze do složky příslušného pacienta.

Zařízení pro sběr dat jsou neustále řešeným tématem. V praxi se dnes využívají

systémy pro sběr dat, které data uloží, ale pro zobrazení a extrakci naměřených dat

je potřeba další příslušenství, například počítač s vhodným softwarem. Dále často

tyto systémy nelze odpojit od zdroje a manipulace se systémem během měření je obtížná.

V případě, že příslušný přístroj měřená data zasílá okamžitě do databáze příslušného

pacienta (pomocí vodiče ethernet), tak sběrač dat není potřebný. Nemocniční síť

představuje Nemocniční informační systém, kterým je soustava vzájemně provázaných

informačních systémů a podsystémů umožňující podporovat, sledovat, dokumentovat

a řídit procesy lůžkového zdravotnického zařízení [1]. Nemocniční informační systém

je program, který reprezentuje databázi. Tato databáze obsahuje data o pacientech

příslušících danému zdravotnickému zařízení. Do této databáze má přístup

pouze zdravotnický personál. Extrakce dat z těchto databází je složitá.

Výzkum se aktuálně zabývá bezdrátovým sběrem dat, kdy se data nasnímaná

senzorem uloží pomocí mobilní brány, nebo radiového vlnění přímo do příslušné

databáze. Zmíněné studie zabývající se bezdrátovým sběrem dat jsou uvedeny

v následující kapitole.

Tato práce zabývá návrhem a realizací mobilní jednotky pro sběr dat, která bude

disponovat kompaktností, pohodlnou extrakcí naměřených dat do vlastního externího

úložiště (USB) pomocí sestaveného softwaru a dostupných hardwarových komponent.
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2 Přehled současného stavu

Optimalizací sběru dat ve zdravotnictví se zabývá především oblast telemedicíny.

Studie se často zabývají sběrem dat ve zdravotnictví bezdrátovým zasíláním dat přímo

z přístroje, snímajícího data do nemocniční databáze.

V roce 2002 bylo na odborné konferenci EMBS (Engineering in Medicine

and Biology Society) představena metoda pro bezdrátový sběr dat z Holterovského

EKG monitorování. V této studii byly použity bezdrátové senzory, které nasnímaná data

zasílaly na jednotku pro sběr dat, která byla umístěna na zápěstí subjektu o rozměrech

hodinek. Jednotka pro sběr dat měla dostatečně velké interní úložiště a data byla okamžitě

ukládána pomocí mobilní bezdrátové brány. V případě, že by jednotka nemohla v určitém

momentě zaslat data na příslušný server, byla data uložená v lokálním úložišti jednotky.

Kromě Holterovského snímání EKG byla sledována i hladina SpO2. Tato studie

byla provedena na skupině subjektů procházejícím vojenským výcvikem. [2]

V roce 2009 Hána a Mužík ve své studii představili software pro uložení, okamžité

zpracování a zobrazení snímaných dat z multikanálového EKG [3]. Tento systém

je založen na frameworku LiveMap, který byl využíván pro okamžité mapování EEG.

Software využívá tzv. multithreadingu, který zajišťuje zpracovávání několika operací


[…]


přidání dalšího kanálu je nutno zvolit možnost „Add item“. Potvrzení výběru se provede

pomocí tlačítka „Execute“.
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Obrázek 4: Přidání kanálu (Add item) a potvrzení výběru pomocí tlačítka Execute

(vyznačeno)

Obrázek 5: Potvrzení výběru tlačítkem Execute

Pro ověření aktivních kanálů je k dispozici metoda „Status“, která obsahuje

informace o vybraných kanálech, které jsou aktivní.

Přehled aktivních kanálů AD převodníku

Pro zjištění aktivních kanálů AD převodníku je k dispozici metoda „get ADC

channels“. Po zvolení této metody je potřeba zvolit možnost „Try it out“ a potvrdit

metodu tlačítkem „Execute“.

68

Obrázek 6: Zvolení metody Get channels. Je potřeba zvolit možnost Try it out a

následně tlačítko Execute, které se objeví po zvolení možnosti Try it out.

Pro potvrzení zvolení metody pomocí tlačítka „Execute“ se zobrazí aktivní kanály,

ze kterých je prováděno uložení.

Obrázek 7: Zobrazení aktivních kanálů.

Start měření

Pro zvolení začátku měření je potřeba zvolit metodu Start. Potvrzení výběru se

provede pomocí tlačítka „Try it out“.
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Obrázek 8: Pro potvrzení výběru metody je potřeba zvolit možnost Try it out, aby bylo

možno potvrdit a načíst vybranou metodu.

Dále pro spuštění nahrávání je potřeba zvolit začátek měření pomocí tlačítka „Execute“.

Obrázek 9: Možnost Execute

Po potvrzení začátku měření je vypsána informace o spuštění threadu, který snímá

data z AD převodníku a ukládá data do databáze.
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Obrázek 10: Informace o spuštění ukládání hodnot z AD převodníku.

Informace o měření

Pro informace o spuštění, nebo zastavení měření je k dispozici metoda „Status“. Tato

metoda zobrazí, zda na pozadí běží měření hodnot z AD převodníku. Po zvolení metody

je potřeba provést opět potvrzení o výběru metody pomocí „Try it out“ a „Execute“.

Obrázek 11: Zvolení metody status o informaci o měření.

Po zvolení metody status a její načtení pomocí „Try it out“ je potřeba zvolit pro

vypsání výsledku tlačítko „Execute“.
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Obrázek 12: Vyspsání informací ohledně měření.

Zastavení měření

Pro zastavení měření je vytvořena metoda „Stop“. Postup pro zastavení měření je

stejný jako v předchozí kapitole, pouze je zvolena metoda „Stop“.

Obrázek 13: Zvolení možnossti zastavení měření. Po zvolení možnosti Try it out a

následně Execute se zobrazí informace o zastavení měření.

Získání ID měření

Aby bylo možno konkrétní měření stáhnout, je potřeba získat jeho ID. Toto ID je

uloženo v metodě „Measures“, která obsahuje všechna měření uložená v historii.
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Obrázek 14: Výběr metody measures po potvrzení pomocí tlačítka Try it out

Pro výběr měření je potřeba vybrat počet měření zobrazených na stránku a poté

potvrdit výběr pomocí tlačítka „Execute“. Po potvrzení se zobrazí všechna měření

uložená v databázi.

Obrázek 15: Zobrazení měření v databázi, ID, jeho informace zda je ukončen (Finished)

, případně v procesu (In Progress) a startu měření.

Pro stažení ve formátu .csv je nutno si zapamatovat ID požadovaného měření.

Samostatné stažení provádí metoda „Download“.

Stažení měření ve formátu .csv

Pro stažení konkrétního měření je potřeba znát jeho ID. Tento proces zajišťuje

metoda Download.
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Obrázek 16: Metoda Download, kdy pro její načtení je potřeba opět zvolit Try it out.

Po načtení metody se zobrazí pole pro zadání hodnoty ID požadovaného měření a

tlačítkem „Execute“ se tato volba potvrdí.

Obrázek 17: Zadání ID do vstupního okna a potvrzení výběru pomocí tůlačítka Execute.

Po potvrzení výběru se následně zobrazí možnost „Download file“. Tato metoda

zajistí stažení naměřených hodnot do souboru ve formátu .csv do složky Stažené na

Raspberry Pi, odkud si jej uživatel může zkopírovat do svého přenosného úložiště.
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Obrázek 18: Zvolení odkazu Download file

První sloupec souboru obsahuje časovou stopu, druhý sloupec obsahuje hodnoty

naměřené prvním kanálem, třetí sloupec obsahuje hodnoty naměřené druhým kanálem,

čtvrtý sloupec obsahuje hodnoty naměřené třetím kanálem a poslední sloupec obsahuje

hodnoty naměřené čtvrtým kanálem. Příklad výstupu je na obrázku níže.

Obrázek 19: Příklad naměřených hodnot v souboru vytvořeným mobilní jednotkou.

75

Ukončení provozu

Po skončení měření stačí zavřít okno prohlížeče a vypnout zařízení pomocí menu,

kde se vybere položka „Shutdown“. Mobilní jednotka se vypne.

Obrázek 20: Zvolení příkazu Shutdown, který zajistí bezpečné vypnutí mobilní jednotky.
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Příloha B: Realizace mobilní jednotky

Pro lepší představu vzhledu a rozměrů mobilní jednotky obrázky 1 – 3 znázorňují

realizaci hardwaru.

Obrázek 1: Rozměry přední strany mobilní jednotky obsahující displej. Metr je přiložen

pro reálnější představu rozměrů mobilní jednotky.

Obrázek 2: Rozměry šířky strany obsahující redukci pro koaxiální kabel. Metr je

přiložen pro reálnější představu rozměrů mobilní jednotky.
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Obrázek 3: Výška mobilní jednotky Metr je přiložen pro reálnější představu mobilní jednotky.

Obrázek 4: Vstupy pro externí úložné médium USB.
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