## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Kolíková** Jméno: **Daniela** Osobní číslo: **456597**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Mobilní jednotka pro sběr biomedicínských dat v experimentálním prostředí**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 20
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 23
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 24
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>74</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

V rámci řešení diplomové práce studentka navrhla a realizovala mobilní systém pro sběr požadovaných biosignálů na podnět potřeby takového systému na klinicko-experimentální půdě 1. LF UK a VFN. Práce popisuje také experimentální ověření vytvořeného systému.

Studentka i přes občasný nesystematický přístup k řešení problémů pracovala převážně samostatně a využívala konzultací. Nicméně ne všechny připomínky vedoucího práce byly zapracovány. Nedostatky a možná vylepšení systému jsou popsány v diskusi. Cíle práce byly splněny a systém bude prakticky využit ke sběru dat.

Jisté výtky lze směřovat k volbě jazykových prostředků, typografickým chybám a grafické úpravě některých obrázků.

Práci hodnotím stupněm C - DOBŘE a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Leoš Tejkl
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....